

## שאלות, תשובות והבהרות לסטודנטיות ולסטודנטים בלימודי הסמכה

מאת:

ד"ר אפרת נתיב-רוזן

מזכירת אקדמית של לימודי הסמכה בטכניון

באמצע השבוע נשלחה הודעה לקהל הסטודנטיות והסטודנטים על דחיית פתיחת שנת הלימודים עד לתחילת השחרור של משרתות ומשרתי המילואים (ובכל מקרה, הלימודים לא יחלו לפני 03.12.2023). לאור זאת, ולקראת שנת הלימודים הקרובה, הטכניון נערך לתמיכה בכלל הסטודנטיות והסטודנטים באמצעות מגוון רחב של עזרים אקדמיים וסטודנטיאליים. סיוע כספי ואקדמי יהיה זמין, וכבר נוקטים בצעדים להקלת העומס על חיילות וחיילי המילואים, כמו גם לסטודנטיות ולסטודנטים הנזקקים המתגוררים בדרום.

לאור שאלות העולות מקהל הסטודנטיות והסטודנטים בטכניון, להלן מספר הבהרות.

### במה תלוי המועד בו תיפתח השנה?

בעת החלטה לגבי פתיחת שנת הלימודים האקדמית, הנהלת הטכניון שוקלת בכובד ראש גורמים רבים אשר נדונים בהערכות יומיומיות של המצב. בין יתר הגורמים אשר הנהלת הטכניון שוקלת, ניתן למנות:

- מספר הסטודנטיות והסטודנטים הנמצאים בשירות מילואים פעיל.
- מספר חברות וחברי הסגל הנמצאים בשירות מילואים פעיל.
- המצב בחזית הלחימה וההערכה של היקף הגיוס למילואים.
- הנחיות פיקוד העורף על התקהלות והתכנסות במרחב חיפה.
- מספר הסטודנטיות והסטודנטים שמשפחתם נאלצה להתפנות ממקום מגוריה הקבוע.

בנוסף לאלה, יש עוד גורמים רבים ומורכבים שאינם בשליטת הטכניון. לעיתים, אלו נוגעות לטווח הקרוב של ימים ולעיתים לטווח הרחוק יותר.

### מה יקרה לסמסטר חורף תשפ"ד?

יש מספר אפשרויות להתמודדות עם הדחייה של פתיחת שנת הלימודים. ביניהם אפשר לציין קיצור סמסטר חורף בלבד, קיצור שני הסמסטרים, הזזה של שני הסמסטרים תוך כדי גלישה לסמסטר קיץ, ועוד. לכל אפשרות יש יתרונות וחסרונות, והבחירה תהיה תלויה גם במועד בו תסתיים המלחמה וגם במועד תחילת שחרור המילואים. ברור לכולנו שאין דין פתיחת שנה ב- 03.12.2023 כדין פתיחת שנה מאוחר יותר. ולמרות אי הוודאות, הטכניון שואף לקיים שני סמסטרים, מלאים ככל שניתן, המרכיבים שנה אקדמית שלמה.

### האם בחינות סמסטר אביב וסמסטר קיץ תשפ"ג יתקיימו?

בחינות סמסטר אביב תשפ"ג (מועדי ב') וסמסטר קיץ תשפ"ג יתקיימו בצורה כזו או אחרת. הבחינות יתקיימו באופן שיאפשר למשתחררים מהמילואים להתארגן, לנוח, ללמוד ולהיבחן. במקרים בהם זה לא יסתייע, נעמיד פתרונות מיוחדים והתאמות למשרתות ולמשרתי המילואים בנוסף על ההתאמות הקיימות כבר בתקנון הטכניון. כאשר נתקרב לתאריך החזרה לקמפוס, לימודי הסמכה יפרסמו הודעות והנחיות מפורטות לכולם.

### אז, האם כדאי ללמוד בימים אלה כשתחילת הסמסטר עדיין רחוקה?

ברור לנו לגמרי כי החזרה ללימודים ולבחינות לאחר מלחמה תהיה קשה עד מאוד. אבל, ביסוס שגרה בריאה הוא הכרחי לשמירה על הרווחה הנפשית שלכם. אחת הדרכים להשיג זאת היא דרך ארגון קבוצות לימוד עם חברות וחברים, פנים מול פנים או בזום. בזמנים אלו, להיות ביחד הינו דבר חיוני לשמירה על חשיבה חיובית. במידה ואתם חשים חרדה, מוצפים או מתקשים לדמיין חזרה לשגרה, אל תהססו לפנות [ליחידת התמיכה והייעוץ בטכניון](#). היעוצות והיעצים המקצועיים של היחידה תמיד זמינים לספק הדרכה ועזרה באבחון ולטיפול בתסמיני לחץ פוסט טראומטי או דיכאון. חיוני לטפל בבעיות אלו בהקדם האפשרי ולחפש תמיכה מהסובבים אותכם. למשרתות ולמשרתי המילואים, אנו מבינים שייתכן שיידרשו התאמות (נוספות) לאחר אישור תאריך החזרה. היו סמוכים ובטוחים כי השינויים הדרושים לכל אוכלוסייה יפרסמו בבוא העת.

## **מה ההשלכות של סמסטר קצר יותר, אם יחליטו לקצר אותו?**

ההשפעה של סמסטר קצר יכולה להשפיע לא רק על הליכי ההערכה המשמשים לאורך כל הסמסטר, אלא גם על התוכן והמיקוד הכולל של חומר הקורס. כתוצאה מכך, ייתכן שיהיה צורך לשנות חלקים מהסילבוס כדי להתאים לציר הזמן המקוצר.

## **מתי אפשר יהיה להירשם לקורסים?**

תקופת השינויים של המקצועות תפתח, כמקובל, מספר ימים לפני פתיחת הסמסטר, ותמשך גם בתחילת הסמסטר. תאריכים מפורטים יפורסמו קרוב לתאריך החזרה לקמפוס.

## **תכנתם לעבור מסלול על סמך ציוני מועד ב'?**

אם כן, יש להמתין לקיומם של המבחנים ולציונים. לא נוכל לטפל בבקשות אלו כעת.

## **רק התקבלתם לטכניון?**

ברוכות הבאות וברוכים הבאים. אנחנו נעשה הכל כדי להבטיח את השתלבותכם המהירה בטכניון עם פתיחת שנת הלימודים. אם לוח הזמנים והנחיות פיקוד העורף יאפשרו – נציע, בסמוך לפתיחת השנה האקדמית, עוד כיתת ריענון במתמטיקה (קייטנת הקיץ) כמו גם פעילויות נוספות להכרות עם הטכניון ולשירותים הקיימים בקמפוס העומדים לרשות הסטודנטיות והסטודנטים.

## **ולסיום!**

כמו כל מדינת ישראל, גם אנחנו לא יודעים הרבה מה יהיה מחר. אבל, הנהלת הטכניון עוקבת בתשומת לב אחרי המתרחש בארץ וההחלטות מתקבלות מדי יום, אחרי התייעצויות ושקילת האפשרויות. ההחלטות מתפרסמות מדי ערב במייל לכל בית הטכניון כמו גם באפליקציה של הטכניון, דבר המבטיח עדכון שוטף ואחיד של כל בית הטכניון. עקבו אחרי ההודעות.

לנוחיותכם אנו מרכזים את עיקרי ההודעות הרלוונטיות אליכם [באתר לימודי הסמכה](#). הפניה ברורה לעמוד זה נמצאת בדף הבית של לימודי הסמכה. כשיקבעו כללים ברורים לחזרה ללימודים, מבחנים והתאמות לקבוצות השונות נעדכן אתכם בפירוט.